Inductis dæmoniis videndum est nunc, si ad causam eos accommodare velimus, quid, vnde, & quomodo agant, vt ex illorum potestate cognoscatur eisdem esse dæmonas, & deos gentium. Propositum igitur, inquit, totius eorum actionis spectat ad euersionem generis humani, partim inuidia bonorum nostrorum, partim odio dei optimi maximi, quod in protoplasticis parentibus à vestigio ostenderunt. Cùmque sit illis natura aded tenuis & exilis, sed tamen violenta & præstantibus viribus, quales omnes spiritus, vt facile animos & corpora hominum inuadere possint, veritatemque pariter magna sæpe mala impingunt, valetudines, aduersos casus, effrenatasque libidines, atque ea quibus & corpus male afficitur & animus obtupecit, ita vt in furorem homines adducti sapius in altos puteos, & ex turribus præcipientes se dedant. Lactantius tales ecclæstiales etiam describit. Ecce aliquis, inquit, instinctu dæmonis percitus dementit, effertur, insanit: quæ omnia certum ex effectû postremo videntur, quam cum primum in actu ipso versantur, perinde ac in aliis nature occultis insensibilisque potestatibus euenire sentimus. auræ enim illæ veneficæ, quibus affluantur sæpe fruges & carbunculantur, & pestilens aer non prius sentitur à nobis, quam corpus infecerit. Sed inter eos errores, quibus circumscribunt decipiuntque hominum mentes, potissimum ille est, quod ita eos ipsos errores sua arte commendant apud homines, vt ex ea re non honorem tantum diuinum per sacrificia, sed & pabula sibi comparent (nam vt tota Magia testatur, spiritus nidore & sanguine delectantur, quod cum alijs, cum Homerus in suis necyomantis non abs re secunauit) ac (quod illis maxime optabile est, & pascua sylua) vt suis præstigijs superstitionibusque homines à cultu veræ religionis reuocent.

A Omnis spiritus ales est, hoc angeli & dæmones. Igitur momento vbique sunt. Totus orbis illis locus vnus est; quid vbique geratur tam facile sciunt, quam enunciant. velocitas, diuinitas creditur; quia substantia ignoratur. Sic & auctores interdum videri volunt eorum quæ annunciant; & sunt plane malorum nonnunquam, bonorum tamen nunquam. <sup>349</sup> Dispositiones etiam dei, & nunc prophetis concionantibus excerpunt, & nunc lectioibus resonantibus carpunt. Ita & hinc sumentes quasdam temporum sortes, æmulantur diuinitatem; dum furantur diuinationem. In oraculis autem quo ingenio ambiguitates temperent in euentus; sciunt <sup>350</sup> Cræsi, sciunt <sup>351</sup> Pyrrhi. Ceterum <sup>352</sup> testudinem decoqui cum carnibus pecudis, Pythius eo modo renunciauit, quo supra diximus; <sup>353</sup> momento apud Lydiam fuerat. habent de incolatu aeris, & de vicinia siderum, & de commercio nubium cœlestes sapere paraturas; vt & pluias quas iam sentiunt repromittant. benefici plane & circa curas valetudinum. Lædunt enim primo, dehinc remedia præcipiunt ad miraculum noua, siue contraria: post quæ desinant lædere, & curasse creduntur. Quid ergo de ceteris ingeniis vel etiam viribus fallacia spiritualis edisseram? phantasmata <sup>354</sup> Castorum, & aquam eribro gestatam, & nauem cingulo promotam, & barbam tactu irrufatam; vt numina lapides crederentur, & deus verus non quæreretur.

Diximus quæ operantur dæmones, atque vnde illis hæc facilis suppeditet facultas: restat qua ratione ea conentur explicare, præstigiis enim quibusdam vtuntur, quæ si natura eorum cognoscatur, B facillima illis esse putabimus. Nam cum omnis spiritus tanquam ales volucrisque sit, momentoque temporis huc illuc veluti strabra ventorum permeet, qui fiat illis arduum? si sua hac celeritate captare sibi diuinitatem velint apud eos maxime qui talem naturam ignorantes, facile credunt celeritatem hanc qua cuncta præcipere possunt humana, diuinitatem esse? Cum enim *δελφους* dicantur à scientia rerumque peritia, qua à primordio insigniti fuerunt, ex præteritis præsentibusque rebus facile conijcere valent; quando etiam ab his qui spiritu sancto imbuti vaticinantur concionando, aut lectioibus scriptorum interpretantur, multa excipere possint. Quæ vero captare non possunt sua celeritate (vt dictum est) cum facta sunt, anteuertunt annunciantes, quale est de testudine relatum à Pythia, quam domi suæ Cræsus cum agnina carne clanculum coxerat, vt in sua Clio commemorat Herodotus: at quæ ambigua per se sunt ac penitus incognita, qualia ex oraculis petere solent homines, ea callidi tanta amphibologia inuoluunt, vt in quamcunque partem exitus cadat, defendi possint. Ita Pyrrhus Epirotarum rex est deceptus. Aio te, inquit, Romanos vincere posse. Denique nullum est ostentum, quod non facile factum sit in his. hac ratione Castorum phantasmata dicuntur Macedonici belli victoriam eadem hora Romanis annunciasse, virginisque Vestales, altera nomine Tucia cribro continuit aquam, altera Claudia nauem magnæ Matris vado Tiberino inherentem cingulo suo ducere potuit, & Domitij fusca barba solo Castorum tactu ruffa enituit, ad fidem dictorum faciendam, vnde Anobarbarum gens in vrbe admodum nobilis, quæ omnia cum aliis quam plurimis ab historicis passim relata ob eam causam à dæmonibus sub deorum nomine edebantur, vt homines auertos à deo detinerent. Tempestates enim & quoscunque æris affectus facillime prædicere possunt, quia cum in natura nihil derepente fiat, continuoque in superiore regione versentur, colligere omnia primi, & denunciare possunt, neque ideo mirum si veneficiorum peritissimi remedia quoque teneant morborum omnium.

C [ <sup>355</sup> Porro si & Magi phantasmata ædunt, & <sup>356</sup> iam defunctorum inclamant animas; xxiii. si pueros in cloquium oraculi eliciunt; si multa miracula circulatoriis præstigiis ludunt; si & somnia immittunt habentes semel inuitatorum angelorum & dæmonum assistentem sibi potestatem, per quos & capræ & mensæ diuinare consueuerunt; quanto magis illa potestas de suo arbitrio & pro suo negotio studeat totis viribus operari, quod alienæ præstat negociationi?

Locus est, sine quo minus, &c. quo vires dæmonum comprobat, & testificatur esse quales adducuntur. Nam si, inquit, magi in necromantiis animas defunctorum dæmonum potentia concitas percontantur, si in hydromantiis ædunt per pueros oracula, si somnia immittunt, si præstringunt in multis rebus oculos nostros, ita vt non modo boues, capræque loquantur, sed & mensæ apud gymnosophistas, quas Apollonius ille Thyaneus vidisse Philostrato testatur, quanto maiora audebit liberta hæc sibi potestas, & quanta patrabit?

Aut si eadem & angeli & dæmones operantur quæ & dij vestri; vbi est ergo præcellentia diuinitatis, quam vtique superiorem omni potestate credendum est? Non ergo dignius præsumetur, ipsos esse qui se deos faciant, cum eadem ædant quæ faciunt deos credi, quam pares angelis & dæmonibus deos esse? Locorum differentia distinguitur

(opinior) ut à templis deos existimetis, quos alibi deos non dicitis; vt aliter <sup>157</sup> dementire videatur, qui sacras turres peruolat, aliter qui tecta viciniae transfilit; & alia yis pronuncietur in eo qui genitalia vel lacertos, alia qui sibi gulam profecat. Compar exitus furoris, & vna ratio est instigationis.

Ex obiectione tacita infert comparisonem, ex qua propositum elicit. Nam si, inquit, dicatis hæc quæ sunt à magicis, fieri per angelos siue dæmonas, superiora verò à numine deorum, ita vobis quoque concedendum erit dæmonas atque deos pari inter se potestate præditos esse: quod maxime absurdum est, cum deorum potestas omnibus debeat excellere: magis profectò rationi consentaneum est, vt ipsos dæmonas ita deos se facere credamus, quàm diis illi adæquentur. nisi vero locorum differentia (quod ridiculum sanè est) dæmonas distinguat à diis, & cum qui furore panico percitus se præcipitem dedat ex aliqua sacra turri, melioribus diris vexari credatis, quàm qui ex prophanis tectis præcipites: & si Gallus sacerdos genitalia sibi profecat, lancinè que lacertos, furori Matris deum imputetur: alium, vero si gulam sibi dissecet, aut laqueo pendeat, malo dæmoni adiudicetis. at eadem vis est instigationis, quæ eosdem exitus comparat.

Sed hæc tenus verba, iam hinc demonstratio rei ipsius, qua ostendemus vnam esse vtriusque nominis qualitatem. <sup>158</sup> Adatur hic aliquis sub tribunalibus vestris quem dæmone agi constet. Iussus à quolibet Christiano loqui spiritus ille, tam se dæmonem confitebitur de vero, quàm alibi deum de falso. Æque producat aliquis ex iis qui de deo pati existimantur, <sup>159</sup> qui aris inhalantes numen de nidore concipiunt, qui ructando cupati existimantur, <sup>160</sup> qui aris inhalantes numen de nidore concipiunt, qui ructando cupati existimantur, <sup>161</sup> ipsa virgo cœlestis pluuiarum pollicitatrix, iste ipse <sup>162</sup> Æsculapius medicinarum demonstrator, alias demorituris <sup>163</sup> scordij & denarij & Æsclepiadoti sumministrator, nisi se dæmones confessi fuerint Christiano mentiri non audentes, ibidem illius Christiani procacissimi sanguinem fundite. Quid isto opere manifestius? quid hac probatione fidelius? simplicitas veritatis in medio est. virtus illi sua assistit, nihil suspicari licebit, magia aut aliqua eiusmodi fallacia fieri. Dicitis non stertis, si oculi vestri & aures permiserint vobis. Quid autem inniti potest aduersus id quod ostenditur nuda sinceritate?

Maximum hoc est, & quod in iudicium raro producitur; & si, producat, nihil est iudicibus operabile. Quid enim ad veritatem eruendam certius, quàm ea quæ verbis & coniectura persuadere conabamur, in periculum atque experientiam deducere? Si igitur, inquit, quæ diximus, haud factis probabilia videntur, quomobrem deos istos vestros nihil aliud esse quàm dæmonas iudicetis, periculum iam fiat in hæc, & ad tribunalia vestra duo ex phanaticis sistantur, quorum alter malo dæmone vexari, alter deo plenus in fumantibus sacris numen exhaustisse credatur à vobis, qui etiam pluuias sudumve repromittat, aut quasi Æsculapius remedia morborum ostendat. hi igitur interrogati à Christiano qui sint, nisi dæmonas se fateantur, de nobis quas velitis sumite pœnas procacitatis. Quid est quod hic desideretur? Veritas simplex est & nuda, nec magicis artibus hoc agitur à Christiano: nulla alia vi cogitur dæmon præterquam Christi, & qui dicitis acquiescere nolit, licet occultatus esse huius rei testis quancumque libeat.

Si <sup>164</sup> altera parte vere Dei sunt, cur sese dæmonia mentiuntur? an vt nobis obsequantur? Iam ergo subiecta est Christianis diuinitas vestra, nec diuinitas deputanda esse quæ subdita est homini, & si quid ad dedecus facit æmulis suis. Si altera parte dæmones sunt vel angeli, cur se alibi pro diis agere respondent? Nam sicut illi qui dij habentur, dæmones se dicere nolissent, si vere dij essent, scilicet ne de maiestate se deponerent: Ita & isti, quos directo dæmones nollis, non auderent alibi pro diis agere, si aliqui omnino dij essent, quorum nominibus vtuntur. <sup>165</sup> Vererentur enim abuti maiestatem superiorem sine dubio, & timendorum: adeò nulla est diuinitas ista quam negatis; quia si esset, neque à dæmoniis affectaretur in confessione, neque à deis negaretur. Cum ergo vtraque pars concurrat in confessionem deos esse negans, agnoscitur vnum genus esse, id est dæmonas. Verùm vtrobique iam Deos querite. Quos enim præsumpseratis, dæmonas esse cognoscitis. Eadem vero opera nostra ab eisdem diis vestris non tantum hoc detegentibus, quod neque ipsi Dei sint, neque vlli alij. Etiam illud <sup>166</sup> incontinenti cognoscitis, qui sit vere deus, & an ille, & an vnicus quem Christiani profitemur, & an ita credendus colendusque, vt fides, vt disciplina disposita Christianorum.

Dubitando veritatem illustrat. forte enim aliquis dicat: Fieri quidem potest, vt qui reuera deus sit nobis, apud Christianos se dæmonem faciat, quasi pro tempore mentiens aut obsequens illis. At hoc inquit, & turpe est, & parum verisimile. Ita enim diuinitas maiestate sua diminueretur, dumque studeret obsequi.

A obsequi, duo præcipue peccaret, & quod homini subiici posse præ se ferret, & quod sectatores suos conturbaret. Nec minus is qui à vobis malus habetur dæmon, quique Christiano non modo se dæmonem, sed falso deum alibi agere responderet, nequaquam se aut Apollinem aut Æsculapium appellaret, si in iis nominibus numen aliquod esse cognosceret, veritus omnino, licet improbus, eius autoritatis usurpationem. Cum pateat igitur ex his dæmonas deosque vestros vnum idemque genus esse, atque ita nullum vobis esse verum deum, agnoscite iam quæ vera religio sit, nam vna (vt aiunt) mercede duas res assequimini; eadem scilicet hæc opera nostra non tantum ex ipsis deprenditis dæmoniis non esse deos, sed etiam verum esse & vnicum, quem per Christum nos colimus & veneramus.

Dicent ibidem, equis ille Christus cum sua fabula: si homo communis conditionis, si magus, si post mortem de sepulchro à discipulis surreptus, si nunc denique penes inferos, si non in caelis potius, & inde venturus cum totius mundi motu, cum horrore orbis, cum planctu omnium, si <sup>367</sup> non Christianorum, vt dei virtus & dei spiritus & sermo & sapientia & ratio & dei filius. Quodcunque ridetis, rideant & illi vobiscum: negent Christum, omnem ob æuo animam restituro corpore iudicaturum. Dicant hoc pro tribunali (si <sup>368</sup> forte) Minoen & Radamanthum secundum consensum Platonis & poetarum hoc esse sortitos: suæ saltem ignominie & damnationis notam refutent. Renuncient se imundos spiritus esse, quod vel ex pabulis corû sanguine & fumo & putidis rogis pecorû & <sup>369</sup> impuratissimis linguis ipsorum vatum intelligi debuerit. Renuant ob malitiam prædamnatos se in eundem iudicij diem cum omnibus cultoribus, & operatoribus suis. <sup>370</sup> Atquin omnis hæc nostra in illis dominatio & potestas de nominatione Christi valet, & de commemoratione eorum quæ sibi à deo per arbitrum Christum imminente expectant. Christum timentes in deo, & deum in Christo, subiiciuntur seruis dei & Christi. Ita de contactu deique afflatu nostro contemplatione & representatione ignis illius correpti, etiam de corporibus nostro imperio excedunt inuiti & dolentes, & vobis presentibus erubescunt. Credite illis cum verum de se loquuntur, qui menti vobis creditis. Nemo ad suum dedecus metitur, quin potius ad honorem. Magis fides prona est in aduersus semetipsos confitentes, quam pro semetipsis negantes. Hæc denique testimonia deorum vestrorum Christianos facere consueuerunt, <sup>371</sup> quia plurimum illis crededo, in Christo domino credimus. Ipsi litterarum nostrarum fidem accendunt, ipsi spei nostræ fidetiam ædificant. At colitis illos quod sciam etiam de sanguine Christianorum. Nollent itaque vos tam fructuosos, tam officiosos sibi amittere, vel ne à vobis quandoque Christianis fugentur, si illis sub Christiano volente vobis veritatem probare mentiri liceret.

Quod si, inquit, à dæmonibus propiora adhuc requiritis ac certiora, ecce interrogati de Christo, illum non hominem, non magum, non à suis subreptum de sepulchro profitentur, sed filium esse dei & in caelis, qui iterum venturus est iudicare mortales in ea maiestate quæ filio dei conueniat, neque illi contemnere possunt quod vos ceu fabulam ridere soletis. Sed esto, dicant, iudicium referuari nescio cui Radamantho, tria tamen hæc nunquam dissimulare poterunt. Primum, quin à deo damnati ignominiose fuerint. Deinde quin sint immundi spiritus, sicut ex iis etiam patet quibus delectantur mactationibus impurisque carminibus. Tertio non possunt non profiteri se expectare ob nequitiam suam damnationem perpetui ignis vnâ cum suis sectatoribus. Cum vero ita nobis subiiciantur, non ob aliam causam quam per inuocationem Christi, soloque nostro contactu afflatiue inuiti de corporibus expellatur, quid est cur de Christo illis ipsis testibus non credatis? nulla potest esse suspicio mentiendi in ea re, quæ proficenti dedecori esse potest: inclinâtque semper potius fides in eos qui contra se aliquid confiteantur, quam si negauerint, vnde maior in singulos dies Christianorum numerus fit. Inuitantur enim gentes suorum deorum testimonio credere, & credentes per eosdem cõfirmantur, cum quæ in sacris litteris cognoscunt & sperant, hæc fiant ratione certiora. Illud etiam non mediocre est argumentum, spiritus hosce sub Christianis, quando maximè de veritate agitur, mentiri non posse coactos maiori potestate, qui cum à vobis tam laute accipiuntur, vt non modo pecudum sanguine, sed & Christianorum facientur, vellent si liceret hæc sibi pabula conseruare, gnari si ad Christum confugeritis, non modo priuari tantis officiis, sed etiam à vobis aliò fugari posse.

[<sup>372</sup>] Omnis ista confessio illorum qua se deos negant esse, quaque non alium deum respondent præter vnum, cui nos mancipamur, satis idonea est ad depellendum crimen læsæ maximè Romanæ religionis. Si enim nõ sunt dei pro certo, nec religio pro certo est: si religio non est, quia nec dij, nec pro certo rei sumus læsæ religionis. At e contrario in vos exprobratio resultauit, qui mendacium colentes, veram religionem veri dei non modo negligedo, quin insuper expugnando deum verum, committitis crimen veræ irreligiositatis. <sup>373</sup> Nunc vt constaret illos deos esse, nõne conceditis de æstimatione communi aliquem esse sublimiorem & potentiorum velut principem mundi, perfectæ peritiæ & maiestatis? nam & sic plerique disponunt diuinitatem, vt imperium summæ dominatio-

nis esse penes vnum, officia eius penes multos velint. Vt<sup>374</sup> Plato Iouem magnum in caelo comitatum exercitu describit deorum pariter & dæmonū. Itaque oportere & procurātes & præfectos & præfides pariter suspici. & tamē quod facinus admittit qui magis ad Cæsarem promerendum & operam & spem suam transfert, nec appellationem dei ita vt imperatoris in aliquo principum confitetur, cum capitale esse iudicetur alium præter Cæsarem & dicere & audire.

Ex duobus criminibus, quibus maxime Christianos diximus impugnari, alterum erat reatus læsæ religionis, quam obrem omnis hæc disputatio de deo, de Christo, & de angelis producta est. Hanc itaque nunc Tertullianus accommodat à consequentibus. Nam si dæmones cum de deo vero interrogantur à nobis, vnum quem colimus respondentes comprobant, potest hæc confessio omni nos crimine impietatis liberare. Si enim illi dii non sunt, nec vlla religio deorum est: si religio nulla, nullum etiam crimen læsæ religionis, & nos extra crimen, iam vos in crimine, qui falsam religionem amplectentes, veram oppugnat. Sed videte quæ vobis concedā, sint illi vestri dæmones pro comperito dii, à crimine tamen eius modi se iungimur, sicuti ex lemmate communis opinionis demonstratur. Nam cum aliquod esse nomen aliis omnibus excellentius concedatis, cur eius nos cultores autoritatis facitis reos: cum quæ totum ad Cæsarem transfert promerendum, magis sibi & iustitiæ consulere videatur, quam qui procuratoribus inseruit, neque ipsum nomen imperatoris in nullis præterquam in Cæsare velit agnoscere.

<sup>375</sup> Colat alius deum, alius Iouem, alius ad cælum supplices manus tendat, <sup>376</sup> alius ad aram fidei, alius, si hoc putatis, nubes numeret orans, alius lacunaria, alius suam animam deo suo voueat, alius hirci. Videte enim ne & hoc ad irreligiositatis elogium concurrat, adimeret libertatem religionis, & interdicere optionem diuinitatis, vt nō liceat mihi colere, re quæ velim, sed cogar colere quem nolim. nemo se ab inuito coli vellet, ne homo quidē, <sup>377</sup> atque adeo & Aegyptiis permilla est tam vanæ superstitionis potestas auiibus & bestiis consecrandis, & capite damnādis, <sup>378</sup> qui aliquem huiusmodi deum occiderit. Vnicuique etiam prouinciæ & ciuitati suus deus est, vt <sup>379</sup> Syriæ Astartes, vt Arabia <sup>380</sup> Difares, vt <sup>381</sup> Norici <sup>382</sup> Belenus, vt Africa <sup>383</sup> Cœlestis, vt <sup>384</sup> Mauritania reguli sui. Romanas (vt opinor) prouincias adidi, nec tamen Romanos Deos earum, quia Roma: non magis coluntur quam qui per ipsam quoque Italiam municipali consecratione censentur: <sup>385</sup> Crustuminiensium Beluentinus, <sup>386</sup> Narniensium Viridianus, <sup>387</sup> Afulanorum Ancaria, <sup>388</sup> Volturniensium Nerfa, <sup>389</sup> Oriculanorum Valentia, <sup>390</sup> Sutrinorum Nortia, <sup>391</sup> Faliscorum in honore est pater Curis, vnde accepit cognomen Iuno. Sed nos soli arcemur religionis proprietate. Lædimus Romanos, nec Romani habemur, quia non Romanorum deum colimus. Bene quod omnium deus est, cuius velimus aut nolimus omnes sumus. Sed apud vos quoduis colere ius est, præter verum deum, quasi non hic magis omnium sit deus, cuius omnes sumus.

Ex τῆς ἡσυχίας ἀποδείκνυσσι τὸ μάλλον, impietatem regerens in aduersarios. Nam si libera voluntas omnia solet officia commendare, atque illa nobis gratia grata est quæ non ab inuito animo proficitur, quanto magis in ipsa pietate religionis, & in his quæ ad deum pertinent, quem lateat nihil, necessarium videtur vt aliquis sponte agatur: ea nempe maxima in deum contumelia existimanda est, cum trahitur ad aras aliquis inuitus, à quo ne de necessitate deus adorandus. Quæ res, inquit Tertullianus, cum à vobis iudices committitur, nōne ad irreligiositatis titulum pertinet? Pronunciatione vero adiuuanda est confessio illa, Colat alius deum, alius Iouem: quæ ex collatione vehementior insurgit. nam colere deum, supplices manus in cælum tendere, & vt nonnulli irridentes dicitabant, numerate nubes, animamque deo vouere Christianorum est: colere vero Iouem, manus ad aram fidei adiuuere, lacunaria tholomæi templi suspicere, hircum aut aliquod aliud animal diis mactare, gentium aliarum. Sed quomodo cuique sit, nemini fraudi esse deberet, si quis magis hoc quam illo ritu afficiatur. Et à simili probare licet, quam inique agitur cum Christianis in hac re: nam cum non regiones modo, sed singula etiam oppida sua numina priuatisque suos habeant deos, solis Christianis præter ordinem negatur deum illum colere, qui omnium verus est deus, & cuius sunt omnia.

xxv.

[<sup>392</sup> Satis mihi quidem videor probasse de falsa & vera diuinitate, cum demonstrauimus quemadmodum probatio consistat, non modo disputationibus nec argumentationibus, sed ipsorum etiam testimoniis, quos deos creditis, vt nihil iam ad hanc causam sit restra standum: quoniam tamen Romani nominis proprie mentio occurrit, non omitam congressionem quam prouocat illa præsumptio dicentium Romanos pro merito religionis diligentissime in tantum sublimitatis elatos, vt orbem occuparint, & adeo deos esse, vt præter ceteros floreat, qui illis officium præter ceteros faciant. Si ista merces Romanis à diis pro gratia expensa est, <sup>393</sup> Sterculius, & <sup>394</sup> Mutinus, & <sup>395</sup> Laurentina prouexit imperium. Peregrinos enim deos non putem extraneæ genti magis fau-

A *fautum voluisse quàm suæ, & 396 patrium solium, in quo nati, adulti, nobilitati, sepultique sunt, transfretanis dedisse.*

Cum religionem Christianam Septimius non modo argumentis, sed etiam aduersariorum testimonio satis iam defendisset, locus exigebat vt alteri crimini læta maiestatis responderet: sed opinione quæ veros esse deos quos colerent, propterea quod dum illis præter morem aliorum supplicat, potentior præualebat, ne videatur Tertullianus refugere, hoc loco inferit, quatuor illam rationibus dissoluens. Primum ex lemmate probabili, quia eius imperij magnitudine verum simile sit à propriis potius diis quàm ab alienis processisse. Sterculius igitur & Mucunius & Larentia meretrix in causâ fuerint tanti imperij: indigeres enim sunt & proprii Romanorum, sed quàm ridiculi sint nomine ipso arguuntur. Deinde non fuisse tales eius regni autores, neque penes ipsos imperia ostendit. Tertio non posse hoc pietatis officii Romanorum attribui. Postremo quis ille sit cui reuera omnium regnorum distributio debeatur exponit.

397 Viderit Cybele si urbem Romanam vt memoriam Troiani generis adamauit, vernaculi sui scilicet aduersus Achiuorum arma protecti, si 398 ad eos vltra transire prospexit, quos sciebat Græciam Phrygiæ debellatricem subacturos? Itaque 399 maiestatis suæ in urbem collatæ grande documentum nostræ etiam ætati proposuit, cum Marco Aurelio 400 apud Syrmium reipublicæ exempto, die decimo sexto Kalendarum Aprilium 401 Archigallus ille sanctissimus, die nono Kalend. earundem, quo sanguinem impurum, 402 lacertos quoque castrando libabat pro salute imperatoris Marci iam interempti solita æque imperia mandauit. O nuncios tardos, ô 403 somniculosa diplomata, quorum vitio excessum imperatoris non ante Cybele cognouit. Næ Deam talem riderent Christiani. Sed 404 non statim & Iupiter Cretam suam Romanis facibus illum concuti sineret, oblitus antrum illud Idæum, & æra Corybantia, & iucundissimum illic nutricis sui odorem. Nónne omni Capitolio tumulum suum præposuisset, vt ea potius orbi terra præcelleret, quæ cineres Iouis texit? Vellet 405 Iuno Punicam urbem posthabita Samo dilectam ab Æneadarum vtique genere deleri? Quod si, hic illius arma, Hic currus fuit, hoc regnum dea gentibus esse. Si qua fata sinant, iam tum tenditque fonæque: misera illa coniunx Iouis & soror aduersus fata non valuit. plane fato stat Iupiter ipse, nec tantum tamen honoris Romani dicauerunt fati de dentibus sibi Carthaginem aduersus destinatum votumque Iunonis, quantum profuturissime Lupsæ Larentinæ.

Ad externorum deorum rationem transit, quos inter Cybele ex Pessinunte Phrygiæ Romam aduecta maxime à Romanis venerabatur, vt quæ ex eo loco fuisset, vnde autor sui generis erat oriundus Æneas, quem vt pote suum alumnum sicut in incendio Ilij seruauit, ita posteris fauere ad eius memoriam credebat. Si igitur, inquit Tertullianus, tanto illa studio suorum flagrabat, cur potius non prouidit, ne Paris adulter cum Helena transfuerent in Troiam, vnde à coniurata Græcia totum illud imperium cum Pessinunte diruendum erat? nimirum ita illa hæc nouerat aut prouidere poterat, vt nuper Marci Aurelij mortem cognouit, cui septimo die post obitum eius apud Syrmium inferioris Pannoniæ urbem Archigallus princepsque sacerdotum eius deæ tanquam viuenti vota persoluebat. Præterea si Iupiter, aut eius soror & coniunx Iuno cuiuspiam ex gentibus imperium dare potuissent, nõne ille in Cretenses, hæc in Samios aut Carthaginenses potius studium omne suum contulisset? Sed fati impediabantur. Ergo Iupiter feriem hanc rerum necessariam sibi quoque experitur, & fata super sunt. Ipsi tamen fati excellentioribus (vt par erat) nulla ex iis obsequia præstitere, quibus vel scortum Larentinam promerentur.

Plures deos vestros regnasse certum est. Igitur si conferendi imperij tenent potestatem, cum ipsi regnarent, à quibus acceperant eam gratiam? quem coluerat Saturnus & Iupiter? aliquem opinor Sterculium, sed Romæ postea cum indigenis suis: etiam si qui non regnarunt, tamen regnabatur ab aliis nondum cultoribus suis, vt qui nondum dii habebantur. Ergo aliorum est regnum dare, quia regnabatur multo 406 ante quàm isti dii inciderentur. Sed quàm vanum est fastigium Romani nominis religiositatis meritis deputare, cum post imperium siue adhuc regnum religio profecerit? Age iam rebus religio profecerit: nam et si à Numa concepta est curiositas superstitiosa, nondum tamen aut simulachris aut templis res diuina apud Romanos constabat: frugi religio & pauperes ritus, & nulla Capitolia certantia cælo, sed temeraria de cespite altaria, & vasa adhuc Samia, & nidor ex illis, & deus ipse nusquam. nondum enim tunc 407 ingenia Græcorum

A [423] Satis hæc aduersus intentionem læsæ diuinitatis, quod non videamur lædere eam quam offendimus non esse. Igitur prouocati ad sacrificandum, 424 obstruimus gradum pro fide conscientia nostra, qua certi sumus ad quos ista perueniant officia, sub imaginum prostitutione, & humanorum nominum consecratione. Sed quidam dementiam existimant, quod cum possimus & sacrificare in præfenti, & illæsi abire manente apud animum proposito, obstinationem salutis præferamus. Datis scilicet consilium quo vobis abutamur. Sed agnoscimus vnde talia suggerantur, quis totum hoc agitet, & quomodo nunc astutia suadendi, nunc duritia sciuendi, ad constantiam nostram deiciendam operetur. Ille scilicet spiritus demoniacæ & angelicæ paraturæ, qui noster ob diuortium emulus, & ob dei gratiam inuidus, de mentibus vestris aduersus nos præliatur. Occulta inspiratione, modularis & subornatis ad omnem 425 quam in primordio exorsus sumus & iudicandi peruersitatem & sciuendi iniquitatem.

Breuisimo epologo longam de religionis crimine disceptationem concludit. non enim esse Christianos, inquit, impios & religionis aduersarios, quia negligit eam quam conscij sunt omnino nullam esse. Quo posito multa quæ quasi pæpomena accidebant, de quibus à principio dixerat, carptim repetendo defendit & examinat. Tria potissimum ea sunt, abstinentia Christianorum à sacris iudicium modo indulgentia, modo scuitia; & peruersitas iniquitasque quaestionum. Quid igitur, inquit, mirum, si cum à vobis prouocamur ad sacrificandum, conscientia nostra talem perfidiam non admittit? pro comperto enim habet illa demonis officia eiusmodi præfari sub expositis imaginibus hominumque consecratione: & licet Christum dissimulare possimus, dum thura foculo imponerentur, nolimus tamen hac ratione subterfugere pœnas, atque abuti consilio vestro, quo nobis à quibusdam ceremonis immunitatem pollicemini, conscij enim sumus omnia hæc esse technas illius demoniaci spiritus satan, qui nostram in Christo constantiam conatur quomodo cunque infringere. insinuat ille se in animum mentemque vestram, ac modo suadela vitur, modo scuitiam nobis proponit, atque ita modulatur & mentes vestras & rei huiusmodi rationem, vt præter morem vestri iuris non pudeat pigetque vos de Christianis iudicare.

Nam licet subiecta sit nobis tota vis dæmonum & 426 eiusmodi spirituum, vt nequam tamen serui metui nonnunquam contumaciam miscant, & lædere gestiunt quos aliàs veretur: odium enim etiam timor spirat: præterquam & desperata conditio eorum ex prædatione solatium reputat, fruendæ interim malignitatis de pœnæ mora. & tamen apprehensi subiguntur, & conditioni suæ succidunt: & quos de longinquo oppugnant, de proximo obsecrant. Itaque cum 427 vice rebellantium ergastulorum, siue carcerum, vel metallorum, vel hoc genus pœnalis seruitutis erumpunt aduersum nos, in quorum potestate sunt (certi & impares se esse, & hoc magis perditos) 428 ingratis resistimus vt æquales, & repugnamus perseverantes in eo quod oppugnant, & illos nunquam magis triumphamus, quam quum pro fidei obstinatione damnatur. [ 429 Quoniam autem facile iniquum videtur, liberos homines inuitos vrgeri ad sacrificandum (430 nam & aliàs diuinæ rei faciendæ libens animus indicitur) certè ineptum existimaretur, si quis ab alio cogeretur ad honorem deorum, quos vltro sui causâ placare deberet, ne præ manu esset iure libertatis dicere, Nolo mihi Iouem propitium. Tu qui es? me conueniat 431 Ianus iratus ex qua velis fronte, quid tibi mecum est? 432 Formati estis ab iisdem vtique spiritibus, vt nos pro salute Imperatoris sacrificare cogaris. Et imposta est tam vobis necessitas cogendi, quam nobis obligatio periclitandi.

Tacite obiectioni occurrit, ex his quæ videri contraria possint emergenti. Cum enim, dicat aliquis, spiritus eiusmodi dæmonasque Christianis subiectos esse paulò ante sualeris, vnde est vt illos nunc vobis tor infligere mala dicatis? At hoc, inquit Tertull. minimè absurdum, & fieri quidem potest quatuor de causis. Serui enim nequam cum metu contumaciam coniungunt, lædere conantes, quos alioqui verentur. præterea timor eiusmodi seruilis odium plerumque parit. Ad hæc cum se sciant pœnas æternas iudicij die manere, in lucro solatiò que ponunt fini sua malignitate, quandiu pœna superledeat, inuidentes penitus nostrorum bonorum. Quarto loco posse hæc illos aduersus nos dicimus de sententia voluntatèq; nostra. Nam cū eorū instigatione, modò pro seruis fugitiuis in ergastula detrudimur, modò in carcerè cõicimur, modò ad metallorum fodinas damnatur, & ad cloacarum purgationes, ad munitiones viarum vicorumque, & id genus plurima (quanquam illi hæc longè à nobis remoti: nam cum propius nos accedunt, subiguntur, fatenturque, & quasi subscribunt suæ conditioni) vires nostras dissimulantes cum illis dedita opera, tanquam cum paribus congedimur resistimusque, scientes nihil ingratius illis quam à patientia nostra oppugnari. Captiuos enim illos in triumphum maximè ducimus, cum pro fidei obstinatione damnatur. Longè verò perniciosissima est eorum malitia, cum ad rem sacram venitur. Eos enim stimulos admovent ad eam operationem, vt alterutra pars cogatur aut facere, aut periclitari: nam libens animus & voluntas in his quæ ad eum pertinent, maximè exigitur. Homines enim exigere

operas solent, deus verò solam expendit voluntatem, vt nullius sit apud illum hecatombe ab inuito: ridiculum sanè & ineptum videtur, si quem cogimus vt sibi deos propitios faciat, atque inuitum (vt ait) E  
diculum sanè & ineptum videtur, si quem cogimus vt sibi deos propitios faciat, atque inuitum (vt ait)  
feruare velimus. Cur enim iure suæ liberæ voluntatis præ manu & in promptu illa sibi non adiant? Vt igitur  
tu, quid tua? si iratum Iouem non curo, neque bifrontis Iani neutrum supercilium extimelco? Vt igitur  
aliquid hæc res legitimi continere videatur, fecerunt daemones vt cum diis hominum potestas copula-  
retur, ita necessario exigi possent operationes, cum scilicet omnes pro salute Imperatoris vota apud aras  
fufcipere teneantur. Qui locus opportunus admodum iam esse videtur, vt alteri ex manifestis crimini-  
bus more nostro respondeamus. neque enim lædimus maiestatem Cæsarium, aut si lædimus, nihilo mi-  
nus est vestrum quàm crimen nostrum. cuius duo præcipuè erant capita, alterum quod Christiani salu-  
tem Cæsarium à diis exposcere dedignarentur, alterum quod festos eius dies celebrare abhorrent, vnde  
populus nolebat inter Romanos censere Christianum.

Ventum est igitur ad secundum titulum læsæ augustioris maiestatis: siquidem maiore  
formidine & callidior timiditate Cæsarem obseruatis, quam ipsum de<sup>433</sup> Olympto Iouem  
uem, & merito si sciatis. Quis enim ex viuientibus non cuiuslibet mortuo potior? Sed nec  
hoc vos ratione facitis potius quàm respectu<sup>434</sup> repræsentancæ potestatis, adeò & in isto  
irreligiosi erga deos vestros deprehēdmini, cum plus timoris humano dominio dicatis,  
citius denique apud vos per omnes deos, quàm per vnum genium Cæsaris peieratur.

In expositione huius criminis Cæsarij mirum quanta in primis arte benevolentiam sibi capret Ter-  
tullianus, & fidem detrahatur aduersariis: hanc partem religionis in Cæsares in sola ambitiosa adulatione  
versari demonstrans, ita vt in tota denique impij proculdubio deprehendantur. Nam cum augustior san-  
ctiorque Cæsaris maiestas habeatur apud vos, quàm deorum, trilliusque expietur qui deliquerit in Cæ-  
sarem, quàm qui in ipsum Iouem, ac maiori cum fiducia in peierando abutantur omnes deorum nomi-  
nibus, quàm Imperatorum: Fite hoc, inquit, à vobis cum ratione, aut alia de causa? Si igitur cū ratione,  
vt ex viuientibus aliquis non solum Imperator potior vobis sit quàm quilibet demortuus, quales dij ve-  
stri, laudo vos: mirum tamen cum de diis ita sentiatis, adeò in nos eandem ob causam desauire. Quod si  
alia est causa, quæ tantum vobis homini præstare honoris persuadeat, præsentia scilicet Cæsaris & religio  
feruilis, videre quantum diis ipsi detrahatis, malèque dicatis, nimirum multo maior est impietas vestra  
quàm Christianorum, quibus si nihil est cum diis, nihil illos penitus esse profitentur.

xxxix.

[<sup>435</sup> Constat igitur prius, si isti quibus sacrificatur, salutem Imperatoribus vel cuiuslibet  
ho mini impertiri possunt, & ita<sup>436</sup> nos crimini maiestatis addicite. Si angeli aut daemones  
substantia pessimi spiritus beneficium aliquod operantur, si perdit confervant, si damnati  
liberant, si denique (quod in conscientia vestra est) mortui viuos tuentur, iam vtique suas  
primò statuas, & imagines, & ardes tuerentur. quæ (vt opinor) Cæsarium milites excubiis  
suis salua præstant. Puto autem hæc ipsæ materiæ de metallis Cæsarium veniunt, & tota tem-  
pla de nutu Cæsaris constant: multi denique dij habuerunt Cæsarem iratum. Facit ad cau-  
sam, si & propitium, cum illis aliquid liberalitatis aut priuilegij confert. ita qui sunt in Cæ-  
saris potestate, cuius & toti sunt, quomodo habebunt salutem Cæsaris in potestate? vt eam  
præstare posse videantur, quàm facilius ipsi à Cæsare consequuntur.

Totum quod hoc loco ab aduersariis stabat, erat eiusmodi: Omnes qui diis non supplicant pro salute  
Imperatoris, in reatum læsæ maiestatis offendit: Christiani non supplicant, ergo rei, puniendi igitur. Pro  
Christianis contra Tertullianus sic constituit, Nos deo supplicamus pro Imperatore, ergo non rei. Con-  
trouersia igitur omnis de deo est, vt ex his decipiatur in eo nomine. Constat igitur, inquit in primis &  
pro comperto sit, qui dij exorandi sunt salutem Cæsaris, verè dij sint necne, nam si eorum numen est,  
digni sumus fateor, vt crimini nos addicatis: sin autem nulli sunt, neque aliud quàm animæ defunctorum  
aut maligni spiritus, tantum abest vt damnari mereamur, vt laudandi etiam simus: vos contra irridendi  
vituperandique, qui salutem tanti Imperatoris ab his extorquere conamini, qui longè minores Impera-  
tore nihil præstare de se possunt præterquam malum. & quidem si perdit illi sunt exulesque miseri (vt  
in superioribus dicebamus) si damnati, qui possunt aliis salutem impendere, si denique quorum memo-  
rias colitis, mortui sunt, sicut vestra nouit conscientia, quomodo viuos tuentur? nimirum si qua pote-  
stas præstarent, in se primum suisque rebus experirentur. Est enim gratia stationibus militum habenda,  
si statua, si templa illorum non penitus expilantur. Præterea si effectus non potest esse nobilior sua cau-  
sa, vestri ipsi dij qui à metallis supercilioque Cæsarium toti plerunque pendent, atque ita venerantur del-  
piciuntur ve prout animis ipsius imperatoris sese in illos habeat, nequaquam beneficium aliquod in  
manibus habere possunt, præsertim eius qui veluti causa maior illis est atque superior.